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ВВЕДЕНИЕ

Энергосбережение является актуальной проблемой развития российской

энергетики. Концепция энергосберегающей политики, проводимой в Российской

Федерации, изложена в государственной программе «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности на период до 2020 года». Основные

положения реализации данной концепции установлены федеральным законом

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

Перспективным направлением развития технологий энергосбережения в

рамках приоритетного направления государственной политики является

автоматизация управления теплоснабжением зданий и сооружений. Для

организации контроля и управления системами теплоснабжения современный

уровень развития программно-технических комплексов способствует

повсеместному внедрению сенсорных сетей и распределенных систем

управления. В результате работы сенсорных сетей становится возможным

получение большого количества разнообразной информации о различных

параметрах микроклимата помещений, характеризующих качество

теплоснабжения зданий и сооружений.

Теоретические основы построения автоматизированных систем управления

теплоснабжением зданий изложены в работах Апарцева М.М., Благих В.Т.,

Бродача М.М., Зингера Н.М., Ливчака В.И., Матросова Ю.А., Соколова Е.Я.,

Табунщикова Ю.А., Туркина В.П. Исследованиям систем управления

теплоснабжением с использованием сенсорных сетей посвящены работы

Грудзинского М.М., Зингера Н.М., Петровой И.Ю., Fanger P.O., Kintner-Meyer M.,

Kuntze H.-B., Metzger C., Norton P., Spencer В., Zamora-Martinez F. и др. В

развитие подходов к моделированию теплопотребления значительный вклад
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внесли работы Волова Г.Я., Казаринова Л.С., Панферова В.И., Султангузина И.А.,

Шнайдера Д.А. и др.

Полученная с использованием сенсорных сетей информация позволяет

оценить текущее влияние совокупности различных факторов на микроклимат

помещений в зданиях. При этом в различных исследовательских работах на

основании больших объемов собранной статистической информации отмечается

существенное влияние на температуру помещений разнонаправленных

климатических и эксплуатационных факторов, приводящих к нарушению

требуемых температурных диапазонов.

Для выполнения температурных условий в помещениях зданий

развертывают системы распределенного управления на базе сетей датчиков и

управляющих устройств. Однако, системы отопления обладают существенными

особенностями:

1) между потребителями тепловой энергии внутри зданий осуществляется

теплообмен через внутренние ограждающие конструкции и за счет инфильтрации

воздуха, что затрудняет поддержание независимых индивидуальных

температурных режимов помещений;

2) независимое управление исполнительными устройствами для

индивидуального регулирования температуры помещений может привести к

гидравлической разбалансировке системы отопления;

3) применение группового управления с целью снижения количества

управляющих устройств и, следовательно, удешевления системы автоматического

регулирования в условиях воздействия разнонаправленных факторов на

теплопотребление различных помещений может приводить к несовместности

выполнения температурных условий этих помещений в пределах группы

управления.

Указанные особенности характеризуют автоматизированные системы

теплоснабжения зданий как распределенные объекты управления, требующие

решения задачи согласованного управления исполнительными устройствами для

оперативного разрешения несовместных температурных условий. Указанная
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задача распределенного управления системами теплоснабжения, построенными

на базе сенсорных сетей, в настоящее время решена еще недостаточно, что и

определяет актуальность научно-технической задачи, решаемой в данной работе.

Целью диссертационной работы является обеспечение максимальной

степени комфортности микроклиматических условий объектов со сложной

структурой при разнообразии их теплоэнергетических характеристик на основе

систем распределенного управления с использованием сенсорных сетей.

В работе решаются следующие задачи:

1. Формализация постановки задачи оперативного управления

теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей при противоречивых

температурных условиях.

2. Разработка алгоритма решения задачи оперативного управления

теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей температур воздуха помещений

в противоречивых температурных условиях.

3. Разработка методики размещения минимально достаточного количества

приемников радиосигнала и беспроводных датчиков температуры воздуха в

помещениях для представительного контроля теплового режима здания в рамках

автоматизированной системы распределенного управления отоплением.

4. Разработка структурной схемы автоматизированной системы управления

отоплением зданий на базе сенсорных сетей.

5. Разработка имитационной макромодели теплоэнергетического комплекса

университетского городка ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».

6. Апробация предложенных алгоритмов распределенного управления в

системе управления теплоэнергетическим комплексом ФГАОУ ВО «ЮУрГУ

(НИУ)».

Объектом исследования являются автоматизированные системы

теплоснабжения, построенные на базе сетей датчиков и управляющих устройств.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы распределенного

управления системой теплоснабжения с использованием сетей датчиков и

управляющих устройств.
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Методы исследования. Для решения задач, поставленных в

диссертационной работе, использовались методы теории систем теплоснабжения,

оперативного управления, математического моделирования, нелинейного

программирования, оптимизации, математической статистики,

автоматизированных информационных систем.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Формализована постановка задачи оперативного управления

теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей по критерию выполнения

максимального числа противоречивых температурных условий в помещениях с

учетом их значимости.

2. Разработан новый алгоритм оперативного управления отоплением здания

на основе сенсорных сетей, обеспечивающего распределенное регулирование

подачи тепловой энергии по критерию максимального выполнения взвешенных

температурных условий в помещениях здания.

3. Предложен новый алгоритм оперативного управления отоплением

группы зданий в дефицитном режиме на основе сенсорных сетей,

обеспечивающего распределенное регулирование подачи тепловой энергии по

критерию максимального выполнения взвешенных температурных условий в

помещениях зданий, подключенных к системе централизованного

теплоснабжения с ограниченной располагаемой мощностью источников тепловой

энергии.

Практическая ценность:

1. Разработанный метод распределенного управления теплоснабжением

зданий с применением имитационного моделирования в комплексе с

автоматизированной системой оперативного управления, построенной на базе

сенсорных сетей, позволяет удовлетворить максимальное количество

температурных условий с учетом текущих теплотехнических характеристик

объектов теплоэнергетического комплекса.
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2. Разработанная автоматизированная система оперативного управления

теплоснабжением зданий на основе сенсорных сетей позволяет оперативно

осуществлять контроль и управление теплопотреблением зданий, производить

оперативный анализ энергетической эффективности.

Положения, выносимые на защиту:

1. Формализованное представление задачи распределенного управления

теплоснабжением зданий с использованием сенсорных сетей при противоречивых

температурных условиях.

2. Алгоритм оперативного управления теплопотреблением здания на базе

сенсорных сетей в противоречивых температурных условиях.

3. Интерактивный алгоритм оперативного управления централизованной

системой теплоснабжения группой зданий на базе сенсорных сетей в дефицитном

режиме с ограниченной располагаемой мощностью источников тепловой энергии.

4. Методика расстановки беспроводных датчиков температур воздуха в

помещениях и приемников радиосигнала для представительного контроля

теплового режима здания.

5. Структурная схема системы модельно-прогнозирующего управления

отоплением зданий на базе сенсорных сетей.

6. Результаты внедрения системы оперативного управления

теплоснабжением зданий на основе сенсорных сетей в университетском городке

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».

Реализация работы. Диссертационное исследование выполнялось в

рамках приоритетного направления развития «Энергосбережение в социальной

сфере» Программы развития ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» при поддержке

Министерства образования и науки Российской Федерации в соответствии с

Соглашением о предоставлении субсидии №14.577.21.0026 от 05.06.2014 г.,

уникальный идентификатор проекта RFMEFI57714X0026.

Разработанное методическое, алгоритмическое и программное обеспечение

автоматизированной системы управления теплоснабжением на базе сенсорных

сетей внедрено в ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».
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Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались

на 11 конференциях: IV научная конференция аспирантов и докторантов «Южно-

Уральского государственного университета» (г. Челябинск, 2012); V научная

конференция аспирантов и докторантов «Южно-Уральского государственного

университета» (г. Челябинск, 2013); научно-практическая конференция

«Актуальные проблемы автоматизации и управления» (г. Челябинск, 2013);

международная научно-техническая конференция студентов, аспирантов, ученых

«Энерго- и ресурсосбережение в теплоэнергетике и социальной сфере» (г.

Челябинск, 2013); XXXIV международная научно-практическая конференция
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ЗАДАЧ И ПРОБЛЕМ УПРАВЛЕНИЯ

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕМ ЗДАНИЙ НА ОСНОВЕ СЕНСОРНЫХ СЕТЕЙ

1.1. Задачи управления теплоснабжением зданий с использованием

сенсорных сетей

Система управления на базе сенсорных сетей включает в себя множество

различных датчиков, устанавливаемых на объектах управления. Эти датчики

передают данные на концентраторы посредством проводных или беспроводных

технологий. Далее данные с концентраторов через локальные или глобальные

вычислительные сети, обладающих большей пропускной способностью,

передаются на сервер сбора и обработки данных, где происходит их агрегация и

анализ. После обработки этих данных, сервер может передавать информацию

автоматизированным рабочим местам (АРМ) пользователей и передавать

управляющим устройствам коррекции настроек, полученные либо от

пользователей (автоматизированный режим управления), либо в результате

работы внутренних алгоритмов управления (автоматический режим управления).

Передача корректирующих воздействий может быть осуществлена как на общие

для нескольких объектов управляющие устройства (групповые управляющие

устройства), так и на индивидуальные управляющие устройства. Передача данных

управляющим устройствам может осуществляться с использованием аналогичных

технологий и каналов передачи данных. Таким образом, сети передачи данных

могут использоваться не только для индивидуального контроля, но и для

индивидуального управления и включать в себя не только датчики, но и

управляющие устройства, если в используемых сетях передачи данных

реализован двусторонний канал обмена информацией. Структура систем

управления теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей представлена на

рисунке 1.1.

12

Рисунок 1.1 – Структура систем управления

теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей

Основным преимуществом сенсорных сетей является получение

всесторонней информации о функционировании отдельных элементов объектов

управления теплоснабжением. Это позволяет более подробно изучить объект

теплоснабжения, учесть индивидуальные характеристики его отдельных

элементов и действующие на них возмущающие воздействия, а также

идентифицировать внутренние взаимосвязи между элементами объекта.

Благодаря информации о температуре большого числа помещений здания,

становится возможным получение более адекватной оценки текущего состояния

как отдельных помещений, так и здания в целом [110]. Однако, получив большой

объем данных по различным помещениям здания, появляется проблема их

оптимального использования в управлении, особенно когда управление

теплоснабжением осуществляется для всего здания в целом. Таким образом,

основной задачей в системах теплоснабжения на базе сенсорных сетей становится

учет потребностей большого числа разнородных потребителей.

Разнообразие потребителей связано с их назначением и применяемыми в

них теплопотребляющими установками. К основным видам теплопотребляющих

установок относят:

1. Системы отопления, в которых необходимо поддерживать температуру

отапливаемых помещений зданий на требуемом постоянном уровне при
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варьирующихся погодных условиях (прежде всего, при изменяющейся

температуре наружного воздуха), от которых, соответственно, зависит количество

потребляемой тепловой энергии.

2. Системы горячего водоснабжения, в которых необходимо поддерживать

температуру горячей воды на требуемом постоянном уровне при варьирующемся

расходе воды. При этом расход воды зависит от назначения объекта и от

потребности в горячей воде людей, находящихся в здании, в каждый конкретный

момент времени. Потребность в горячей воде, в свою очередь, зависит от режима

деятельности людей в каждом конкретном здании.

В качестве потребителей в крупных системах теплоснабжения могут

выступать следующие объекты:

1. Жилые и административные здания, потребление тепловой энергии в

которых распределяется на системы отопления и ГВС. В этих зданиях

дополнительным существенным источником тепловой энергии являются

внутренние теплопоступления, связанные с пребыванием в здании людей и

работой бытовой техники и оргтехники. Поэтому фактическое потребление

тепловой энергии в таких помещениях зависит от рабочего графика. При этом в

административных и жилых зданиях нормы температуры помещений различны.

Кроме того здания могут быть комбинированного типа, т.е. включать как жилые,

так и административные помещения.

2. Спортивные комплексы. Эти здания характеризуются повышенным, но

при этом более стабильным, потреблением тепловой энергии на ГВС по

сравнению с жилыми и общественными зданиями.

3. Производственные помещения различных организаций. К крупным

системам теплоснабжения могут присоединяться малые производства,

находящиеся в пределах города, района, микрорайона или даже отдельного

здания. Потребление тепловой энергии на предприятиях в значительной степени

зависит от используемого оборудования, поэтому в балансе теплопотребления

может преобладать и отопительное оборудование, и ГВС на нужды производства,

и внутренние теплопоступления от производственного оборудования. В случае с
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преобладанием внутренних теплопоступлений от производственного

оборудования потребление будет зависеть от режимных карт используемого

агрегатов.

Таким образом, при совмещении в одной системе теплоснабжения

большого количества разнообразных потребителей значительно усложняется и

контроль, и управление теплопотреблением во всей системе, поскольку в такой

системе в различные моменты времени будут присутствовать потребители,

которые находятся в различных условиях, функционируют в различных режимах

и требуют поддержание различных температурных условий.

В крупных системах теплоснабжения также могут присутствовать

различные источники тепловой энергии. Они могут различаться как по мощности

и эффективности, так и по принципам генерации. Для теплогенерирующих

установок выделяют следующие принципы генерации:

1) моногенерация – выработка тепловой энергии посредством сжигания

определенного вида топлива (угля, мазута, природного газа и др.). Управление

генерацией тепловой энергии в этих установках в основном ориентировано на

удовлетворение спроса потребителей на тепловую энергию;

2) когенерция – комбинированная выработка электрической и тепловой

энергии, в которой основным вырабатываемым видом энергии является

электрическая, а вырабатываемая тепловая энергия является утилизироемой –

получаемой от выхлопных газов и охлаждения генерирующих установок.

Поэтому выработка тепловой энергии в таких установках зависит от количества

выработанной электрической энергии, и для повышения эффективности всей

системы тепловая энергия должна использоваться максимально полно.

Основной целью теплоснабжения является поддержание комфортных

условий труда и проживания человека в помещениях зданий, строений и

сооружений. В связи с этим для оценки качества теплоснабжения используются

соответствующие показатели микроклимата помещений (температура воздуха),

для которых в нормативно-технической документации установлены

соответствующие нормативные величины [78]. При этом на каждое отдельное
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помещение могут воздействовать множество различных факторов различного

характера, влияющих на соблюдение этих норм.

Первая группа факторов относится к возмущающим воздействиям,

которые влияют на фактическую температуру воздуха и не зависят от системы

управления. К таким факторам относятся:

1. Погодные факторы – температура и влажность наружного воздуха,

скорость и направление ветра, солнечная радиация.

2. Внутренние тепловыделения, связанные с режимом использования

данного помещения: количеством людей в помещении и длительностью их

пребывания в нем, характером деятельности людей в этом помещении,

количеством теплоизлучающих приборов в помещении и длительностью их

использования.

Вторая группа факторов носит конструктивный характер и связана с

влиянием свойств теплоограждающих конструкций помещения и излучающей

способности отопительных приборов на теплопотери и интенсивность нагрева

воздуха в помещении. В этом случае изменение параметров теплопроводности

происходит с течением времени в результате отклонения характеристик

материалов от заявленных при их старении, а также при проведении ремонтных

работ, связанных с теплоограждающими конструкциями.

Третья группа факторов носит структурный характер и связана с

назначением и расположением помещения внутри здания, а также с типом

подключения отопительных приборов.

1. Назначение помещения непосредственно связано с характером

деятельности людей в этом помещении, от которого зависят нормативные

диапазоны температур. При этом совокупность помещений, имеющих

одинаковые нормативные температурные требования, объединяют в

температурные зоны внутри здания. В зданиях с различным назначением

количество температурных зон и их температурные режимы могут значительно

различаться.
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2. Расположение помещения в здании в совокупности с погодными

факторами может также влиять на его температурный режим. Здесь влияние

погодных факторов с учетом расположения помещения в здании проявляется в

зависимости от:

а) площади поверхности помещения, охлаждаемой наружным воздухом

(внутренние, торцевые и угловые помещения);

б) степени попадания солнечной радиации на смежный с помещением фасад

здания (северный и южный фасады, западный и восточный фасады в различное

время суток);

в) скорости и направления ветра к смежному с помещением фасаду здания.

3. В системах отопления зданий существуют различные схемы

присоединения отопительных приборов, устанавливаемых в помещениях. В

многоэтажных зданиях наибольшее распространение получили схемы с

вертикальной разводкой: однотрубные и двухтрубные системы отопления.

Основным недостатком однотрубной системы является сложность

теплогидравлического расчета и настройки. В этой схеме изменение расхода на

предыдущем отопительном приборе ведет к изменению температуры

теплоносителя, подаваемого на следующий отопительный прибор. Такое

последовательное влияние потребителей существенно ограничивает возможности

независимого индивидуального управления. При реализации двухтрубной

системы длина трубопроводов возрастает примерно в 2 раза. Но при такой схеме

присоединения возможно реализовать независимое индивидуальное управление

потреблением тепловой энергии. Также необходимо отметить использование

схемы с горизонтальной разводкой, при которой на каждом этаже к общему

стояку подключаются несколько лежаков, подающих тепло в различные

квартиры, что позволяет реализовать независимое индивидуальное управление

теплопотреблением отдельных квартир и упрощает балансировку

теплопотребления между этажами. При этом необходимо учитывать, что на

тепловой режим помещений при индивидуальном управлении оказывает влияние
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инфильтрация воздуха внутри здания и теплообмен между помещениями через

межэтажные перекрытия и внутренние ограждающие конструкции.

При группировке помещений по принципу их присоединения можно

соотносить эти группы с группами управления, если для таких групп, связанных

одним участком трубопроводной сети, установить регуляторы расхода или

температуры на вводах соответствующих им участков трубопроводов. В этом

случае группировку помещений можно осуществлять:

1) на уровне здания, устанавливая локальные регуляторы (по отношению к

групповому регулятору автоматизированного индивидуального теплового пункта

(АИТП) здания) на стояки или отдельные отопительные приборы;

2) на уровне групповых тепловых пунктов (ГТП) микрорайонов или

городских тепловых сетей, устанавливая локальные регуляторы (по отношению к

групповому регулятору на источнике тепловой энергии сети теплоснабжения) на

вводах зданий в АИТП.

При этом для группового регулятора можно проводить группировку не

только по принципу присоединения, но и, например, по назначению помещений

или по географическому расположению зданий.

4. Также здесь стоит отметить такую структурную составляющую, как

протяженность трубопроводных сетей в крупных зданиях. С учётом возможных

теплопотерь на различных участках трубопровода, связанных с конструктивными

факторами, характеристики теплоносителя, поступающего на конечные

отопительные приборы, даже при параллельном присоединении, также могут

отличаться.

5. Комбинация различных видов структурных факторов выражается в

пересечении групп помещений по нормативным температурным зонам, по

влиянию погодных условий с учетом расположения помещения в здании и по

виду присоединения к системе отопления (группе управления).

Четвертая группа факторов. С конструктивными особенностями

теплоограждающих конструкций и отопительных приборов, а также со

структурными особенностями расположения помещений связаны динамические
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характеристики теплопотребления этих помещений. В зависимости от


[…]


количество помещений с пониженной температурой. В результате подбора

максимально совместной системы отдельные помещения со значительно

заниженными температурами исключаются из решения в рамках предложенного

алгоритма. Температуры воздуха остальных помещений понижаются из-за

снижения задания средней температуры, включающей преобладающее

количество помещений с повышенной температурой воздуха, относительно

других помещений в максимально совместной подсистеме. Снижение

выполняется до уровня, соответствующего максимальному количеству

выполненных температурных условий. Идентифицированные таким образом
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помещения с пониженной температурой воздуха формируют приоритетный

перечень объектов для проведения энергосберегающих мероприятий.

На основании полученных результатов составлен рейтинг помещений по

возможности выполнения температурных условий для различных алгоритмов

управления (рисунок 4.25).

Помещения на рисунке 4.25 отсортированы по длительности выполнения

температурных условий для алгоритма управления с удовлетворением

максимального количества температурных условий. При этом на графике для

некоторых помещений длительность выполнения температурных условий при

работе по предложенному алгоритму управления меньше, чем при работе других

алгоритмов. Это связано со снижением задания средней температуры с целью

удовлетворения максимального количества температурных условий.

Для выявления причин нарушения нижних границ температурных условий

в некоторых помещениях могут быть использованы результаты тепловизионной

съемки, выполненной в ходе проведения энергоаудита зданий ФГАОУ ВО

«ЮУрГУ (НИУ)». На рисунке 4.26 в качестве примера представлены

температуры помещений аудиторий 250 и 902, в которых нарушаются нижние

границы температурных условий.

В выделенных фрагментах показаны оконные проемы рассматриваемых

аудиторий. Цветовая температура в зонах оконных рам этих аудиторий

значительно выше, чем в аналогичных зонах большинства других аудиторий.

Это говорит о повышенной инфильтрации в этих помещениях при невысоких

внутренних теплопоступлениях. Таким образом, в данных помещениях

необходимо проведение энергосберегающих мероприятий по устранению зон

проникновения наружного воздуха в помещения.
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Рисунок 4.25 – Рейтинг помещений по возможности выполнения

температурных условий для различных алгоритмов управления
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Рисунок 4.26 – Температуры помещений аудиторий 250 и 902,

в которых нарушаются нижние границы температурных условий

4.3.7. Оценка потенциала экономии от применения предложенного алгоритма

для семи корпусов ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

В работе выполнен расчет потенциала энергосбережения при применении

предложенного алгоритма управления для семи учебно-лабораторных корпусов,

где был развернуты беспроводные сенсорные сети температур воздуха

помещений: 2АК, 2АТ, 3А, 3БВ, 3Г, 3Д и здание факультета валеологии. Для

каждого объекта с использованием указанного алгоритма было рассчитано

задание средней температуры воздуха помещений, при которой в максимальном

количестве помещений были бы выполнены температурные условия.

Нормативные диапазоны температур помещений составляют: для аудиторий и

кабинетов – 19-23 °C; для коридоров – 14-20 °C.
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На рисунке 4.27 представлены расчетные графики выполнения

температурных условий до и после применения предложенного алгоритма. В

рассматриваемом периоде с 01.02.2018 по 31.03.2018 для каждого здания слева

представлено фактическое значение выполненных температурных условий за

рассматриваемый период, достигаемое при применяемом режиме управления по

температурному графику. Для каждого здания справа представлен расчет

выполнения температурных диапазонов в случае применения предложенного

алгоритма управления при регулировании температуры теплоносителя на АИТП.

По результатам модельного эксперимента количество выполненных

температурных условий повысилось для каждого здания: для УЛК 2АК – с

39,1% до 82,4%, УЛК 2АТ – с 38,0% до 66,6%, УЛК 3А – с 38,5% до 65,4%, УЛК

3БВ – с 44,5% до 76,5%, УЛК 3Г – с 31,7% до 58,3%, УЛК 3Д – с 17,5% до

81,9%, УЛК факультета валеологии – с 20,0% до 70,8%.

Рисунок 4.27 – Гистограмма сравнения выполнения температурных условий

при управлении по температурному графику (ТГ) и с применением

предложенного алгоритма управления по критерию максимума выполненных

температурных условий (МК ВТУ)

В соответствии с выявленными нарушениями верхних и нижних границ

температурных условий, указанных на рисунке 4.27, далее в модельном

эксперименте было произведено перераспределение тепловой энергии из
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помещений с завышенной температурой воздуха в помещения с заниженной

температурой воздуха.

На основе данных эксплуатации построена регрессионная модель для

периода с 01.02.2018 по 31.03.2018. Выход модели – потребление тепловой

энергии. Независимой переменной модели является разность средней

температуры помещений и температуры наружного воздуха.

Для каждого момента времени (часа) рассматриваемого периода с

использованием указанной модели было рассчитано потребление с заданием

средней температурой помещений, рассчитанной с использованием указанного

алгоритма, и соответствующая экономия в процентах от фактического

потребления. На основании проведенных расчетов были построены зависимости

экономии (%) от температуры наружного воздуха (рисунок 4.28).

С использованием статистики фактического потребления, температуры

наружного воздуха в отопительном периоде с 15.10.17 по 15.04.18 и полученных

зависимостей экономии от температуры наружного воздуха была оценена

потенциальная экономия тепловой энергии при использовании предложенного

алгоритма на указанном отопительном периоде. Фактическая средняя

температура наружного воздуха для отопительного периода с 15.10.17 по

15.04.18 составила -7,3 °C. График итогового потенциала экономии представлен

на рисунке 4.29. График построен с учетом перераспределения тепловой энергии

между помещениями с невыполненными температурными условиями.

В случае недостатка тепловой энергии после балансировки

«недотопленных» и «перетопленных» помещений требуемое количество

тепловой энергии отнималось (заштрихованная область на белом фоне) от

возможной экономии. В случае избытка тепловой энергии после балансировки

«недотопленных» и «перетопленных» помещений высвобождаемое количество

тепловой энергии добавлялась (заштрихованная область на зеленом фоне) к

возможной экономии. Суммарный уровень экономии характеризуется зеленой

областью и дополнительно отмечен горизонтальной чертой для каждого здания.
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Рисунок 4.28 – Зависимости потенциала экономии

от температуры наружного воздуха
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Рисунок 4.29 – График экономии тепловой энергии с учетом перераспределения

тепловой энергии между «недотопленными» и «перетопленными» помещениями

Итоговая оценка экономии представлена в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Потенциал экономии тепловой энергии

при использовании предложенного алгоритма

Здание

Базовое

потребление

Расчетное

потребление

Расчетная экономия за

отопительный период

Гкал Гкал Гкал %

2АК 465,9 424,8 41,1 8,8%

2АТ 1405,5 1272,3 133,3 10,7%

3А 1371,3 1223,6 147,7 10,8%

3БВ 1855,8 1657,6 198,2 10,7%

3Г 501,7 443,6 58,2 13,2%

3Д 942,3 785,2 157,0 16,7%

Валеология 342,9 299,2 43,8 12,8%

Сумма 6885,5 6106,2 779,3 11,3%
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Выводы к главе 4

1. Для контроля, анализа и управления теплоснабжением университетского

городка ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» разработана и введена в эксплуатацию

автоматизированная система управления теплоэнергетическим комплексом на

базе сенсорных сетей. В зданиях корпусов УЛК 2АК, УЛК 2АТ, УЛК 3А, УЛК

3БВ, УЛК 3Г, УЛК 3Д, УЛК факультета валеологии в соответствии с

предложенной схемой расстановки температурных датчиков установлены 250

беспроводных датчиков температур воздуха помещений. В здании корпуса 3БВ

дополнительно установлены 64 беспроводных датчиков температуры обратного

теплоносителя.

2. Для решения задач оперативного управления режимными параметрами

теплоэнергетического комплекса университетского городка разработана

имитационная макромодель с различными видами источников и потребителей

тепловой энергии. Параметры макромодели идентифицированы с

использованием показаний сенсорных сетей. С помощью разработанной

имитационной макромодели произведены модельные эксперименты,

подтверждающие корректность работы алгоритма оперативного управления

централизованной системой теплоснабжения зданий в дефицитном режиме.

3. В рамках работ по реализации предложенного метода управления

проведены активные эксперименты по идентификации динамических

параметров объектов управления. На основании проведенной идентификации

динамических связей РОУ по данным сенсорных сетей был выполнен активный

эксперимент по реализации предложенного алгоритма управления зданием УЛК

2АТ. В результате эксперимента экономия тепловой энергии составила 16,5%.

При этом количество помещений в здании с выполненными нормативными

диапазонами температур воздуха было повышено с 34% до 56% от общего

количества контролируемых помещений.
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4. Выполнен анализ энергоэффективности и качества теплоснабжения

здания УЛК 3БВ. Составлен рейтинг помещений по возможности выполнения

температурных условий для различных алгоритмов управления. Составленный

рейтинг показал, что при использовании предложенного алгоритма количество

выполненных температурных условий увеличится по сравнению с

применяемыми алгоритмами управления. При этом для устранения оставшихся

помещений с невыполненными температурными условиями необходимо

провести энергосберегающие мероприятия или мероприятия по балансировке

системы отопления.

5. С использованием предложенного алгоритма управления по критерию

максимального количества помещений с выполненными температурными

условиями произведена оценка потенциала энергосбережения для семи объектов

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»: УЛК 2АК, УЛК 2АТ, УЛК 3А, УЛК 3БВ, УЛК

3Г, УЛК 3Д, УЛК факультета валеологии. Выявленный потенциал экономии от

внедрения разработанных методов управления составил 11,3%.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ

1. Проведен анализ характерных особенностей задач оперативного

управления теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей. Показано, что

особенностью указанных задач является большая размерность измерительной

информации при значительно меньшей размерности управляющих воздействий,

что приводит к противоречивым постановкам задач управления. В работе

предложена формализованная постановка задачи оперативного управления

теплоснабжением зданий на базе сенсорных сетей по критерию выполнения

максимального числа противоречивых температурных условий с учетом их

значимости.

2. Для реализации задачи оперативного управления теплоснабжением

зданий на базе сенсорных сетей в противоречивых постановках предложен

алгоритм по типу метода ветвей и границ, обеспечивающий распределенное

регулирование подачи тепловой энергии по критерию максимального

выполнения взвешенных температурных условий. Проведено исследование

области Парето, на основе которого выявлены преимущества предложенного

алгоритма по отношению к широко используемому алгоритму управления по

температурному графику. Проведен сравнительный анализ эффективности

алгоритмов регулирования по критерию максимального выполнения взвешенных

температурных условий в сравнении с алгоритмами управления по

температурному графику и средней температуре помещений различного

назначения.

3. Для решения задач оперативного управления теплоснабжением группой

зданий в дефицитных режимах предложен интерактивный алгоритм,

являющийся модификацией общего алгоритма оперативного управления

теплоснабжением зданий при противоречивых условиях.

4. Для решения рассмотренных задач предложена структурная схема

автоматизированной системы модельно-прогнозирующего управления
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отоплением зданий, включающая модуль идентификации динамических

характеристик распределенного объекта управления в режиме реального

времени.

5. Предложенные в работе алгоритмы распределенного управления

теплоснабжением зданий с использованием сенсорных сетей реализованы в виде

программного модуля для автоматизированных систем диспетчерского

управления теплоснабжением объектов широкого класса.

6. Разработана методика и типовая схема размещения минимально

достаточного количества приемников радиосигнала и беспроводных датчиков

температуры воздуха в помещениях для представительного контроля теплового

режима зданий в рамках автоматизированной системы распределенного

управления отоплением. Проверка предложенной типовой схемы была

произведена с использованием моделирования и экспериментальных

исследований распространения радиосигнала внутри зданий.

7. Разработанная автоматизированная система оперативного управления

отоплением зданий реализована в виде системы оперативного управления

режимными параметрами семи зданий теплоэнергетического комплекса

университетского городка ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)».

8. Для решения задач оперативного управления теплоэнергетическим

комплексом университетского городка разработана имитационная макромодель

с различными видами источников и потребителей тепловой энергии.

Идентификация параметров модели осуществлялась с использованием

показаний сенсорных сетей.

9. Результаты работы положены в основу оперативного управления в

рамках автоматизированной системы диспетчеризации теплоснабжения

университетского городка ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)». Выявленный

потенциал экономии от внедрения разработанных методов управления для семи

учебно-лабораторных корпусов ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» составил 11,3%.
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10. С целью оценки эффективности предложенного алгоритма

управления были проведено детализированное экспериментальное исследование

теплового состояния зданий на основе энергоаудита с использованием данных

сенсорных сетей и тепловизионных обследований. В результате

экспериментальных исследований было получено, что фактическая экономия

тепловой энергии для одного здания составила 16,5% при увеличении

количества помещений с выполненными температурными условиями с 34% до

56% от общего количества контролируемых помещений.
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