Отзыв научного руководителя

доктора технических наук, доцента Шнайдера Дмитрия Александровича
на Басалаева Александра Анатольевича, подготовившего диссертационную работу
«Распределенное управление теплоснабжением зданий на основе сенсорных сетей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами»

Работу над диссертацией Басалаев А. А. начал, будучи студентом, во время обучения в ЮУрГУ по специальности «Автоматизированные системы обработки информации и управления». На момент начала работ по данному направлению в ЮУрГУ отсутствовала система централизованного диспетчерского контроля и управления потреблением и генерацией энергоресурсов, что значительно затрудняло выявление различных неисправностей и анализ качества и эффективности энергоснабжения. В связи с этим на базе программно-технического комплекса «ПолиТЭР», разработанного коллективом кафедры «Автоматика и управления», при активном непосредственном участии Басалаева А.А. в 2011 году была внедрена и по настоящее время активно развивается система диспетчерского контроля и управления теплоэнергетическим комплексом университетского городка ЮУрГУ. При подготовке диссертационной работы существенным практическим вкладом Басалаева А.А. стала модернизация данной системы в части внедрения температурных сенсорных сетей, использующих беспроводные технологии передачи данных. Это позволило реализовать и подтвердить на практике предложенные Басалаевым А.А. в его диссертационной работе новые алгоритмы и соответствующее программное обеспечение распределенного управления системой теплоснабжения зданий с выполнением максимального количества требуемых температурных условий помещений.

В 2011 году Басалаев А.А. с отличием завершил обучение в ЮУрГУ по специальности «Автоматизированные системы обработки информации и управления». За время обучения в очной аспирантуре по специальности 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» Басалаев А.А. прошел курсы повышения квалификации по стандарту систем энергетического менеджмента ISO 50001 и зарубежную стажировку в Дании по моделированию и оптимизации режимов тепловых сетей в программном комплексе Termis компании Schneider Electric.

Басалаев А.А. участвовал в подготовке лекционных и методических материалов учебных дисциплин «Автоматизированные системы диспетчерского управления инженерной инфраструктуры ЖКХ» и «Программно-технические комплексы АСУ ТП» и в настоящее время по данным дисциплинам проводит обучение студентов в должности старшего преподавателя кафедры автоматике и управления ЮУрГУ.

Параллельно с подготовкой диссертации Басалаев А.А. принимал активное непосредственное участие в ряде крупных научно-исследовательских работ кафедры автоматике и управления в сфере энергетики и энергосбережения.

Совокупность выполненных Басалаевым А.А. работ характеризует его как компетентного, ответственного и усердного научного работника, специалиста широкого профиля в области автоматизации технологических процессов, способного творчески самостоятельно решать поставленные перед ним задачи в составе научно-исследовательского коллектива.

За время работы Басалаев А.А. показал себя как грамотный, целеустремленный исследователь, проявил глубокие знания в области автоматизации и оптимизации теплоэнергетических систем и успешно справился с поставленными перед ним задачами. Результаты диссертационной работы Басалаева А.А. внедрены в университетском городке ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)», подтверждены экспериментально, апробированы на научных конференциях и опубликованы в требуемом количестве.

Считаю, что диссертационная работа отвечает квалификационным требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Басалаев Александр Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

«15» мая 2018 г.

Профессор кафедры «Автоматика и управление»

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

д.т.н., доцент

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»
454080, Россия, г. Челябинск, пр. Ленина, 76
тел.: +7 (351) 267-90-11, 267-91-35
email: shnaiderda@susu.ru

Шнайдер Д.А.